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M U N I C I P I S

Ajuntament d'Ador

2024/13754 Anunci de l'Ajuntament d'Ador sobre l'aprovació definitiva de
l'ordenança fiscal reguladora de la taxa de serveis del cementeri
municipal.

ANUNCI
En no haver-se presentat reclamacions durant el termini d'exposició al

públic queda automàticament elevat a definitiu l'Acord plenari provisional d'aquesta
entitat sobre l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa dels serveis del cementeri
municipal d'Ador, el text íntegre de la qual es fa públic en compliment de l'article
17.4 del Text Refondre de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial
decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Ordenança fiscal reguladora de la taxa del servei de cementeri municipal
d'Ador

Article 1.- Fonament i naturalesa

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i
pel 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de
conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 19 i 20.4.p) del RDL 2/2004, de
5 de març pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,
este Ajuntament estableix la "Taxa per la prestació de servei de cementeri municipal
d'Ador", que es regirà per la present ordenança fiscal les normes de la qual atenen el
que es preveu en l'article 57 del citat text refós.

Article 2.- Fet imponible

1.- Constitueix el fet imposable de la taxa, la prestació dels serveis de
cementeri municipal i el seu manteniment, com ara:

a. La concessió del dret d'ús de nínxols i columbaris.

b. La legalització de traspassos de titularitat de nínxols/columbaris concedits
en els termes reflectits en l'ordenança d'usos.

c. La inhumació i exhumació de cadàvers o restes.

d. La conducció i tancament.

I qualssevol altres que siguen procedents per a complir els seus fins.

2.- El servei és de sol·licitud obligatòria quan es pretenga obtindre algun dels
beneficis a què es refereix l'apartat anterior.

Article 3.- Obligació de contribuir

L'obligació de contribuir naix quan s'inicia la prestació dels serveis sol·licitats
amb l'objectiu de contribuir al manteniment general del cementeri. 
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Article 4.- Subjecte passiu

1.- Són subjectes passius contribuents, els sol·licitants de la concessió de
l'autorització o de la prestació del servei i, si és el cas, els titulars de l'autorització
concedida.

2.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte
passiu, les persones o entitats a què es refereix l'article 42 de la Llei 58/2003, de 17
de desembre, General Tributària.

3.- Seran responsables subsidiaris del deute tributari, les persones o entitats
a què es refereix l'article 43 de la Llei General Tributària.

4.- Seran substituts del contribuent, les persones físiques o societats que
constituïsquen empreses mercantils dedicades a la prestació de serveis funeraris,
quan hagen sol·licitat a l'Ajuntament en nom o representació dels subjectes passius
la prestació dels serveis gravats per la taxa.

Article 5.- Impagament

La falta de pagament de la taxa establida en esta ordenança per a cada
concessió o servei determinarà la seua caducitat, que no podrà ser rehabilitada
sense el previ pagament d'ella.

La legalització de situacions clandestines pretèrites comportarà el pagament
de la taxa als preus establerts en la present ordenança, qualsevol que fora la data de
concessió o prestació de serveis no satisfets.

Transcorregut el termini d'any i mig, des de la defunció sense que s'hagen
satisfet les taxes, el nínxol revertirà a l'Ajuntament, procedint este a traslladar les
restes a la fossa comuna.

Article 6.- Exempcions subjectives

Estaran exempts de pagament de la taxa els serveis que es presten en cas
de:

a. Enterrament dels asilats procedents de la beneficència, sempre que es
verifique per compte dels establiments citats i sense cap pompa fúnebre
que siga costejada per la família del difunt.

b. L'enterrament de cadàvers de "pobres de solemnitat", qualificació que
autoritzarà l'alcaldia.

c. Les inhumacions que ordene l'autoritat judicial.

Article 7.- Quota tributària

La quota tributària es determinarà per l'aplicació de les següents tarifes:

a. Per la concessió de cada nínxol o columbari senzill per a la col·locació
immediata de cadàvers o restes:

Concessió
Nínxol 360,61 €

Columbari 360,61 €
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b. Per la legalització del traspàs de titularitat de nínxols/columbaris:

Traspàs
titularitat

A títol d'herència entre
pares,cònjuges i fills

15 % del valor
de concessió

A títol d'herència entre persones
diferents de les anteriors

20 % del valor
de la concessió

El percentatge es referirà al preu actual de la concessió.

c. Per inhumació de cadàvers o restes:

Per cada segona o posterior
inhumació de cadàvers o restes Nínxol 133,91 €

Es permetrà la inhumació de cadàvers de familiars, condicionada a
l'existència d'espai físic. En cas d'inexistència d'espai, apreciat per l'enterrador, es
procedirà, si és desig de la família i amb autorització d'esta, a la reducció de restes,
que passaran a la fossa comuna.

En cas d'impossibilitat d'inhumació per segona o posterior vegada de
cadàvers en el mateix nínxol per no haver transcorregut el termini de 5 anys que
marca la llei per a les inhumacions en nínxols prèviament ocupats, s'autoritzarà la
inhumació en un nínxol comú sense cap cost sobre el concessionari una vegada
hagen passat els 5 anys que marca la llei.

Article 8.- Meritació

Quan s'esdevinga la taxa i naix l'obligació de contribuir quan s'inicie la
prestació dels serveis subjectes a gravamen, entenent-se a aquest efecte que
aquesta iniciació es produeix amb la sol·licitud d'aquells.

Article 9.- Declaració, liquidació i ingrés

1.- Els subjectes passius sol·licitaran la prestació dels serveis de què es
tracte.

2.- Cada servei serà objecte de liquidació individual i autònoma, que serà
notificada una vegada que haja sigut prestat aquest servei, per al seu ingrés directe
en les arques municipals en la forma i terminis assenyalats en el Reglament General
de Recaptació.

Article 10.- Infraccions i sancions

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les
sancions que a les mateixes corresponguen en cada cas, s'estarà al que es disposa
en el Títol IV de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, de
conformitat amb el que es disposa en l'article 11 del Text Refós de la Llei Reguladora
de les Hisendes Locals.

Disposició final

La present ordenança va ser aprovada per l'Ajuntament Ple en Sessió
Extraordinària de 31/07/2024, entrarà en vigor al dia següent de la seua publicació
íntegra en el Butlletí Oficial de la Província.
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Disposició derogatòria

La present ordenança deroga l'anterior publicada al BOP N.º: 311 DE
31/12/1996.

Contra el present Acord, conforme a l'article 19 del Text Refondre de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
març, es podrà interposar recurs contenciós-administratiu, davant la Sala
contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de València en el termini
de dos mesos a comptar des de l'endemà a la publicació del present anunci, de
conformitat amb l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció
Contenciós-Administrativa.

Ador, a 1 d’octubre de 2024. —L'alcaldessa, Manela Faus Mascarell.
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